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Anotace

Tato bakalarskd prace je zaméfena na hardwarové komponenty vypocetnich systémil
soucasnosti. V jednotlivych kapitolach se zamétuje jak na hardware, tak na pracovni

stanice, notebooky a servery.
Annotation

This bachelor-work is oriented on hardware components of present computing systems.

It sight in several captures both on hardware and work stations, notebooks and servers.
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Uvod

Informacni systémy se koncem dvacatého stoleti staly nedilnou soucasti moderniho svéta.
Jejich vliv je natolik silny, Ze jsou jiz schopny ovlivnit celé generace. Lidska touha
po dokonalosti zplsobuje neustaly, kazdodenni vyvoj novych technologii. Vysokym
tempem vyvoje je od lidi vyzadovana vyssi pozornost, kterou umocnuje snizovani kupni

ceny, ale také krat§i moralni zivotnost.

Tématem mé prace jsou hardwarové komponenty vypocetnich systémut soucasnosti, chtél
bych se tedy zabyvat pravé touto problematikou. Za cil si kladu popsat hardwarové
komponenty vypocetnich systémt soucasnosti s hodnocenim jejich vykonnosti a trendil

do budoucna.



1 Hardware

Hardware je technické vybaveni pocitace. Je tvoren fyzickymi komponenty pocitatového

systému, tedy v§im, co je hmatatelné.

Existuje nékolik typli pocitacii jako napft.: pracovni stanice, notebooky, servery, kapesni

pocitace, ale také rada dalSich.
Hardware pocitace lze rozdélit do dvou zékladnich ¢asti, tedy na:
* Pocitac (zpravidla pocitacova skiin a vSe uvnitf)

* Periferie (zpravidla vS§e mimo pocitacovou skiii)

Mezi hlavni soucésti pocitace patii: Obrazek 1: Hardware
* Pocitacova skiin.
* Napgjeci zdroj.
* Zékladni deska.
* Procesor.
e Operacni pamét.
* Pevny disk.
* Optickd mechanika.
* Qrafick4 karta.

e Zvukova karta.

http://www.czechcomputer.cz/product.jsp?artno=33721, 41975,
31663, 40255, 33710, 53874, 48076, 41108, 46352, 46276, 46054,
48371



1.1 Pocitacova skrin

Obrazek 2: Pocitacova skrin Zalman FC-ZEI Fatallty

= a
| Fatacfre

http://www.czechcomputer.cz/product.jsp?artno=41975

Pocitacova skiin slouzi jako zékladna pro idedlni umisténi pocitacovych komponentt.

Existuje mnoho typl riznych tvarii. Mezi nejzndméjsi patii pocitatové skiing typu tower

,Ve€Z”, tedy s postavenim nastojato. Lze je rozd¢lit dle velikosti na:

* Minitower: Pocitacovd skiin malych rozméri s malym vnitini prostorem.
Nejcastéji je jeji soucasti 2x 5,25” externi slot, 2x 3,5 externi slot, 3x 3,5 interni

slot, bézné lze instalovat zakladni desku typu micro ATX.

* Miditower: Pocitacova skiin stfedné-malych rozmért se stfedné-malym vnitinim
prostorem. Nejcastéji je jeji soucasti 3x 5,25 externi slot, 2x 3,5 externi slot, 3-6x

3,5” interni slot, béZn¢ 1ze instalovat zdkladni desku typu micro ATX, ATX.

e Middletower: Pocitatova skiinn stfednich rozmérti se stfedn¢ velkym vnitinim
prostorem, ktery je idedlni pro bézné domaci pocitace. NejCastéji je jeji soucasti 4-
5x 5,25” externi slot, 1-2x 3,5” externi slot, 3-6x 3,5 interni slot, bézné lze

instalovat zakladni desku typu micro ATX, ATX.

* Bigtower: Pocitatova skiin velkych rozméra s velkym vnitinim prostorem, ktery je
vhodny pro naro¢né, vysoce vykonné sestavy Ci servery. Nejcastéji je jeji soucasti
6-10x 5,25” externi slot, 1-2x 3,5” externi slot, 3-6x 3,5” interni slot.

Bézné lze instalovat zékladni desku typu micro ATX, ATX a E-ATX.



Mezi ostatni typy pocitacovych patii napf-.:

Cube: Pocitacova skiit malych rozmérd, tvarem piipomind kostku. Nejcastéji
je jeji soucasti 1-2x 5,25 externi slot, 1x 3,5” externi slot, 2x 3,5” interni

slot, béZné& lze instalovat zakladni desku typu micro ATX.

Desktop: Pocitacova skiinn malych az sttedné-malych rozmért, postavena nalezato.
Vétsinou ji 1ze pouzit jako podstavu pro LCD monitor. Nejcastéji je jeji soucasti
1-2x 5,25” externi slot, 1-2x 3,5” externi slot, 1-3x 3,5” interni slot, bézné lze

instalovat zakladni desku typu micro ATX, nékdy ATX.

Rackova pocitatova skrin: Pocitacova skiin stfednich az velkych
rozmért, urcend pro umisténi ve velké rackové skiini. Soucésti velké rackové
skiin€ jsou regaly formatu ,,U* (1U=1regél o vySce 44,45 mm, Sifce cca 450 mm)
do nichZ Ize instalovat rackovou pocitacovou skiiil. Velka rackova skiin mize byt
velikosti napt. 15 U, 30 U, 45 U, rackova pocitacova skiin mize byt velikosti
napf.: 1-5 U. Kvuli kabelazi a lepsi cirkulaci vzduchu je hloubka velké rackové

skiin¢ zpravidla vétSich rozmérti nez hloubka rackové pocitacové skiing.

Nekteré dulezité prvky pocitatovych skiini:

Kvalita zpracovani: Mezi urcujici prvky kvality zpracovani patii predevSim
pouzity materidl, jeho tloustka, kvalita sestaveni a dilenské zpracovani.
U plechovych skiini se tloustka plechu pohubuje od 0,5 mm
do 1 mm, u hlinikovych sktini by tloustka hliniku méla byt od 1-2 mm vyse. Tyto
faktory ovlivituji jednak pevnost pocitacové skiing, ale také tlumeni vibraci, hluku
a celkovou stabilitu. Kvalitni skiin€ z kvalitnich materidlti se vyznacuji vysokou

vahou, ale také cenou.

Sloty pro mechaniky a pevny disk: Zvolime-li mens$i pocitatovou skiin typu
tower, je vhodné, aby byly sloty pro pevny disk otoceny smérem k bocnici
pocitacove skiin€. Pokud jsou sloty pro pevny disk oto¢eny smérem do pocitacové
skiin¢, mize pevny disk a jeho kabeldz omezovat napt.: grafickou kartu nebo

zéakladni desku.
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Usporadani kabelaZze: Usporadani kabeldze je dulezité nejen z hlediska
estetiky, ale také z hlediska chlazeni. Neuspotfadana kabelaz mize zamezit nejen
chodu ventilatort, ale 1 spravnému proudéni vzduchu uvnité pocitaCové skiin€.
Proto by pocitatovd skiin méla poskytovat jak dostatek prostoru, tak prvky

pro uspofadani kabelaze.

Chlazeni: Jednotlivé komponenty uvnitf pocitacové skiin€ (napi.: zakladni
deska, procesor, grafickd karta, opera¢ni pamét, pevny disk) jsou standardné
opatieny chlazenim. Chlazeni je bud aktivni nebo pasivni. Pokud je soucasti
chlazeni ventilator jedna se o aktivni chlazeni, jsou-li soucasti chlazeni pouze platy
kovu ¢i kovova Zebra nejcastéji z hliniku ¢i médi, jednd se o pasivni chlazeni. Dalsi
moznosti chlazeni je za pomoci kapaliny. Ta svym obéhem trubickami chladi
predevS§im cCipy, na kterych jsou umistény kompatibilni, nejcastéji medéné
bloky, kterymi kapalina protéka a tak se Cip ochlazuje. Samotna kapalina se dale
chladi v tzv. radiatoru, ktery byvd umistén mimo pocitacovou skiin. Radidtor
kapalinu ochlazuje principem aktivniho nebo pasivniho chlazeni. Soucasti kazdé
pocitacové skiiné¢ by mély byt ventilatory. Idedlni podminky poskytne pocitacova
skiin komponentiim tehdy, nasava-li vzduch v ptfedni Casti a vysava jej v zadni
¢asti. Nevyhodou vétsiho mnozstvi ventilatorti je vyssi hlu¢nost, kterou lze vSak
z ¢asti eliminovat pouzitim regulace otacek ventildtoru. Bézné jsou k dostani
regulace, u kterych lze regulovat otacky manudlné za pomoci potenciometru nebo
digitaln€. Regulaci otacek malého rozméru pro jeden ventilator Ize vétSinou umistit
pfimo uvnitf pocitacové skiiné nebo do zadniho rozSifujiciho slotu. Regulace
otacek vétsitho rozméru pro vice zvlast’ regulovatelnych ventilatord jsou obvykle

urceny do externiho 3.5” nebo 5.25” slotu.

Vzhled: Postupem cCasu zacaly byt klasické Sedé pocitacové skiiné nahrazovany
modernimi pocitaovymi skiinémi u nichz je nejcastéji pouzito barev cerné
a stfibrné. K dostani jsou samoziejm¢ i pocitacové skiin€¢ raznych jinych barev
napt. ¢ervené, modré ¢i zelené. Atraktivita pocitatové skiin€é mize byt vyzdvizena
podsvicenym LCD displayem, ktery indikuje napft.: teplotu uvniti skiin€ a pocet
otaCek ventilatoru, dale také osvétlenim vnitintho prostoru za pomoci
napft.: fluorescenCich katodovych lamp nebo LED diod, které jsou idealni

v kombinaci s prihlednou bo¢nici nebo s celoprithlednou akrylovou skiini.
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Vrcholem mize byt pouziti fluorescencni katodové UV lampy v kombinaci s UV
sensitivnimi prvky jako je napt.: kabelaz, kapalina vodniho chlazeni, plastové dily

zakladni desky a pocitatové skiiné.

1.2 Zdroj

Obrazek 3: Zdroj Corsair HX620

http://www.czechcomputer.cz/product.jsp?artno=41289

Zdroj slouzi obecné k napajeni elektrickych c¢asti pocitace. Z 220V sttidavych ziskdvame
potfebné stejnosmérné napéti. Cim vykonnéjdi mame pocitaé, tim vykonngjsi zdroj
je zapottebi jak k idedlni funkEnosti, tak k dobré stabilité systému. Vykon zdroje je udavan
fyzikalni jednotkou watt [W], bézné jsou k dostani zdroje s vykonem od 250W do 900W
a vice. Do dnesnich sestav se vétSinou instaluji zdroje o vykonu kolem £500W. Rozméry
zdroje jsou urCeny standardem ATX. Z pohledu konektorii existuje mnoho verzi zdroja.
Nejnovejsi verze jsou PCI Express 2.0 kompatibilni. To znamend, Ze jejich soucasti jsou
napéajeci konektory, které standard PCI Express 2.0 vyzaduje. Podporovany byvaji i starsi

technologie. DneSnimu zdroji by nemély chybét nasledujici konektory:

* Konektor ATX 24 pin & 20 pin.

P

Obrazek 4, http://corsair.com/products/hx/default.aspx

Slouzi k napéjeni zakladni desky.

*  Konektor EPS/ATX 12V 8-4 pin.

Obrazek 5, http://corsair.com/products/hx/default.aspx
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Slouzi k napajeni procesoru pies zéakladni desku.

Konektor PCI-E 6+2 pin.

Obrazek 6, http://corsair.com/products/hx/default.aspx

Slouzi k napéjeni grafické karty.

Konektor SATA.

Obrazek 7; http://corsair.com/products/hx/default.aspx

Slouzi k napéjeni pevného disku a optické mechaniky.

Konektor Molex 4 pin.

Obrazek 8; http://corsair.com/products/hx/default.aspx

Slouzi k napéjeni starSich grafickych karet, pevnych disku a optickych mechanik

a k napdjeni ostatnich komponent jako jsou napt. ventilatory.

Konektor Floppy.

Obrazek 9; http://corsair.com/products/hx/default.aspx

Slouzi k napéjeni disketové mechaniky.
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1.3 Zakladni deska

Zakladni deska tvofi zdkladni stavebni soucast pocitace. ,,Propojuje vSechny komponenty

ML we .1 . ;17 v 7 Ve ViV tr 1
v poéitai, stabilizuje a rozvadi napéti pro procesor, paméti a rozsifujici karty™".

Obrazek 10: Zakladni deska MSI P35 Platinum

http://img.tomshardware.com/de/2007/05/21/intel-chipsatz-p35-ddr3/msi_p35_platinum_board_big.jpg

Mezi dilezité soucasti zakladni desky patii:

1) BIOS — zde je ulozen program komunikujici pfimo s hardwarem pocitace.

2) Napdgjeci lithiova baterie - baterie typu CR2032 (slouzi k tomu, aby si pocitac
pamatoval

dilezité tidaje, jako je Cas a datum v dobé, kdy je vypojen ze sitového napajeni).

3) Tlacitko slouzici pro reset BIOSu.

1) « . .
) SEFRAN, Radek; HAJKOVA, Alena. Hardware PC a zdkladni konfigurace systémii. c2003. Dostupny z WWW:

<http://telefon.unas.cz/pc/uvod.htm>.
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4) Médeny chladi€ na Cipu system controller (¢ip ma na starost systém).
5) Konektor pro pfipojeni ATX 24 pin napéjeni ze zdroje.

6) Patice slouzici pro vloZeni procesoru.

7) Konektor pro pfipojeni EPS/ATX 8pin napéjeni ze zdroje.

8) Konektor typu PCI-E 16x pro grafickou kartu.

9) Konektor pro pfipojeni Molex 4pin napajeni ze zdroje a konektory 3pin pro

napdjeni ventilatori napt. procesoru nebo skiing.
10) Dva konektory typu PCI pro PCI karty.
11) Ctyfti konektory typu DIMM pro operaénich paméti.
12) Konektor FDD pro pfipojeni disketové mechaniky.

13) Star$i typ konektoru - konektor IDE pro pfipojeni pevného disku ¢i optické

mechaniky.

14) Nov¢jsi typy konektorti - konektory SATA pro pfipojeni pevného disku ¢i optické

mechaniky.
15) Cip integrované zvukové karty.
16) Audio konektory pro ptipojeni napt.: reproduktorti, sluchatek, mikrofonu.
17) Cip integrované sitové karty.
18) Konektor typu LAN pro piipojeni sitového kabelu.
19) Cip peripheral bus controller (¢ip ma na starost periferie).
20) Starsi typy konektort - konektory PS/2 pro ptipojeni klavesnice a mysi.

21) Nové¢jsi typy konektort - konektory USB pro pripojeni USB zatizeni jako je napt.:

klavesnice, mys, flash disk, mp3 piehravac, fotoaparat.

22) Pinové pole pro pfipojeni tlacitek a LED diod skiiné.

15



1.4 Procesor

Obrazek 11: Procesor Intel® Core™2 Duo

http://www.czechcomputer.cz/product.jsp?artno=46352

Procesor je integrovany obvod zajistujici funkci pocitace. Fyzicky se jednd o kiemikovou
desticku (kterd je tzv. srdcem pocitace) do znaéné miry ovlivitujici jeho vykon.
Vykon je nejCastéji vyjadien zékladni jednotkou frekvence, hertzem [Hz].
Hertz udava pocet operaci procesoru provedenych za jednu sekundu, jedna
se o tzv. pracovni frekvenci. Mezi dalsi nemén¢ dilezité parametry udavajici vykon
procesoru patii pocet jader, pocet bith (délka operandu), frekvence systémové

sbérnice a velikost vyrovnavacich paméti cache.

Kazdy procesor nese modelové oznaceni, kédové oznaceni jadra, pracuje na urCitém
pracovnim napéti volt [V], mé urcitou spotiebu (tepelny vykon) watt [W]., byl vyroben
uréitou vyrobni technologii nanometr [um] a mé& kompatibilitu pouze s urcitou

patici/Cipsetem zakladni desky.

Pocet jader:

,,V soucasnosti jde vyvoj smérem k integraci vice jader, tedy vice procesort do jediného
¢ipu. Tento trend miiZeme pozorovat u procesorit pro osobni pocitace. Procesory se tedy
déli na jednojadrové a vicejadrové. ZvySovani poctu jader je v podstaté vynuceno
fyzikalnimi omezenimi. Ukazuje se, Ze integraci vétSiho poctu jednodus$Sich jader
je mozno dosahnout pii stejné vyrobni technologii na stejné plose kiemiku mnohem
vétSiho vypocetniho vykonu, nez pouzitim jediného slozitého jadra.

Neni dosud zcela jasné, kterym smérem se bude ubirat vyvoj. Systémy obsahujici n¢kolik

jader jsou v podstaté jen konzervativnim rozsifenim soucasnych procesort.
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Otevienou otazkou je, jakym zplisobem bude feSena struktura, sdileni paméti a vzajemné

R4 14 . /4 W 7 I ) 2
vnitini propojeni napf. u stojadrovych procesort.«?

Vyrovnavaci pamét’ cache:

,,Vyrovnavaci pamét’ procesoru byva dvojstupiiova. Cast paméti o malé kapacité je ptimo
soucasti procesoru a je stejn¢ rychla, jako vlastni procesor (zna¢i se L1). Dalsi pamét,
pomalejsi, ale s vétsi kapacitou, je mezi procesorem a operacni paméti, dnes se jiz
umistuje do pouzdra s procesorem (znaci se L2). ProtoZze cena paméti stoupad s jeji
rychlosti (a samoziejm¢ s kapacitou), je mozné timto uspofadanim najit kompromis mezi
cenou a rychlosti” Na pielomu roku 2008 a 2009 se zadind pouZivat
L3 cache i v béznych procesorech (Intel Core 17, AMD Phenom), ktera je pro vSechny

jédra spolecnd a vétSinou ma velikost nékolik megabajtii [MB].

1.5 Operacni pamét’ RAM

Obrazek 12: Operacni pamét Corsair XMS2 DHX

http://www.czechcomputer.cz/product.jsp?artno=46054

Operacni pamét RAM neboli kratkodoba pamét, ktera umoziuje zéapisy a Cteni

presné takové, jaké potiebuje nas operacni systém.

2
) (Editoval MARIENKA, Michal.) Procesor. Wikipedie oteviena encyklopedie. Dostupny z WWW:

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Procesor>.
3) . . v oo .
DOSEDLA, Martin. Architektura pocitacii. Strana 36. c2007. Dostupny z WWW:

<http://www.ped.muni.cz/wtech/elearning/arp.pdf>.
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Operacni pamét RAM je energeticky zavisla, tj. jeji obsah musi byt neustile obnovovan

pfivodem energie a pti jejim vypadku se ztraci. Paméti Ize rozd¢lit na dva typy:

SDR RAM.

Statické RAM, jsou soucasti starych pocitaci, 1ze je stale jesté€ koupit, ovSem jejich
cena je prili§ vysokd. Za srovnatelnou cenu lze pofidit moduly

typu DDR3 s az 0 300 % vyssi kapacitou.

DDR RAM.

Dynamické RAM, dnes existuji tii typy téchto paméti: DDR, DDR2, DDR3.
Rozd€leni je od nejstarSiho typu po nejnovéjsi. Z technologického hlediska jsou
operacni  paméti  typu DDR3  schopny  pracovat na  nejvysSich

frekvencich s nejniz§im pracovnim napétim za cenu horsiho ¢asovani.

Mezi dilezité technické parametry opera¢nich paméti patii:

Kapacita [MB] (dnes nejprodavanéjsi 2-4GB DDR?2).
Pracovni frekvence [MHz] (dnes nejprodavanéjsi S00MHz DDR?2).

Casovani, CAS latency [CL] (¢im niz§i hodnota, tim lepsi, vétsinou

CL5-CL4 u DDR 2).

Napédjeci napéti [V] (zpravidla 1.8V u DDR2).
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1.6 Pevny disk

Obrazek 13: Pevny disk Seagate Barracuda 7200.11

http://www.czechcomputer.cz/product.jsp?artno=48076

Pevny disk neboli stdld pamét naSeho pocitace. Pevny disk je mechanicky, funguje
na principu magnetizace materidlu a pracuje se dvéma stavy informace 0 a 1. Diskova
jednotka je zafizeni, které umoziuje operacnimu systému vyuzivat pamétové médium
pro zéapis a Cteni. Skladd se z disku s vrstvou citlivého materidlu, ze synchronniho

motorku, z vystavovaciho mechanismu a ze ¢teci a zdznamové hlavy.

Interni pevné disky 1ze dle rozhrani rozdélit na dva typy:

* PATA.

* SATA.

Obrazek 14: Kabelaz rozhrani SATA (vlevo) a PATA (vpravo)

http://img.hexus.net/v2/dvdoctor/technobackground/sata/Sata03_TN.jpg

,,V dnesni dobé rozhrani ATA (PATA-Parallel ATA) pomalu ustupuje novéjsimu SATA
(SATA2). Hlavni rozdil je predevS§im v konektoru a ve zplsobu zapojeni, kdy na jeden

kanal ATA tadi¢e muzete zapojit dva pevné disky (Master a Slave), u SATA je na kazdém
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kanalu pouze jeden disk.” ,Nové SATA2 disky disponuji technologii
hot-swap, coz umoZiluje vypojit disk za béhu pocitace. Dalsi vyhodou SATA diskl
je technologie NCQ - disk sam zjisti, jak bude Cist data tak, aby jich pfecetl co nejvice
s co nejmensim poctem otacek.

Pokud srovnate pienosové rychlosti, u SATA naméfite zajimavéj$i hodnoty. Jednim
spojovaciho kabelu. V ptipad¢ klasického rozhrani PATA se jednd o 80 Zilovy kabel
(polovina jsou zemnici vodice), u SATA se jednd o znacn€ uzsi - sedmizilovy kabel.
To vSak neni jediné odliSeni: rozdilné jsou vlastnosti sbérnice, jeji frekvence, zptisob
komunikace mezi fadi¢em a diskem, ¢asovani ptenosu dat, pienos fidicich povelid nebo

kontrola integrity dat. Podstatné lepsi akcelerace poskytuje SATA2 rozhrani.”"

,»Pro zvySeni kapacity, vykonu a spolehlivosti jsou pevné disky seskupovany
do tzv. diskovych poli — RAID. Zakladem je fadi¢, ke kterému jsou piipojeny pies nékolik
kanalt jednotlivé disky. Radi¢ je propojen standardnim rozhranim s po¢itatem a simuluje

existenci jednoho velkého rychlého disku. Interni organizace dat v diskovém poli zavisi

na jeho typu.””

Mezi dilezité technické parametry pevného disku patii:

» Kapacita [GB] (dnes nejprodavanéjsi S00GB).
* Rychlost otaceni ploten [RPM] (nejcastéji 7200 otacek za minutu).
* Primérny vyhledavaci ¢as [ms] (napft. 11,6ms).

* Vyrovnavaci pamét’ [MB] (napt. 32MB).

4
) Portal hshop.cz. Rozdily mezi rozhranim IDE, ATA a SATA. ¢2009. Dostupny z WWW:

<http://www.hshop.cz/Rozdily-mezi-rozhranim-IDE-ATA-a-SATA_a23.html>.

) BENES, Vladimir. Technickd infrastruktura a sitové technologie. Strana 72. Bankovni institut, a.s., 2005. ISBN: 80-7265-063-7.
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1.7 Opticka mechanika

Obrazek 15: Opticka mechanika Samsung SH-S203

[ e ——
ELMBUNE

Rpar

http://www.czechcomputer.cz/product.jsp?artno=50575

Opticka mechanika slouzi ke Cteni, ale i zapisu dat na média v daném formatu. Tento
proces probihd za pomoci laserového paprsku. Z hlediska formatu jsou dnes
nejpouzivanéjsi optické mechaniky podporujici jeden nebo vice z formati CD, DVD, Blu-

ray a pracuji na rozhrani IDE, SATA nebo USB.

1.7.1 CD mechanika

Obrazek 16: Logo CD

lISE

DIGITAL AUDIO

http://slovnikmidi.info/data/large/cd_audio.gif

Dnes uz se samotné CD mechaniky jako takové doprodavaji. Jedna se o nejstarsi typ
optickych mechanik. Rychlost CD mechaniky je dana nasobkem zékladni rychlosti
150KB/s, tedy napt. CD mechanika s rychlosti ¢teni 52x m& maximalni rychlost ¢teni dat
7800KB/s. Kapacita bézného média CD je 700MB az 800MB.

RozliSujeme:

*  Mechanika CD-ROM (umoziuje pouze cteni).
*  Mechanika CD-RW (umoziuje cteni, zdapis a prepis).

*  Prazdné médium CD-R (je zapisovatelné a pokud jeho kapacita neni zcela vyuzita

a po vypaleni neni uzaméeno je pripisovatelné).
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* Médium CD-RW (je zapisovatelné, pripisovatelné, prepisovatelné a lze jeho
obsah samoziejmé také vymazat. Zivotnost byva zpravidla 1000 a vice

proveditelnych ukont).

1.7.2 DVD mechanika

Obrazek 17: Logo DVD

——

http://www.njracquetball.com/2%20-%20LOGOS/dvd-logo.png

DVD mechaniky jsou dneSnim standardem. Jejich vyhodou je zpétnd kompatibilita s CD
médii. Zakladni rychlost DVD mechaniky je 1350kB/s, tedy 9x vy$si nezZ u CD mechaniky.
Kapacita bézného jednovrstvého DVD média je 4,7GB, kapacita bézného dvouvrstvého
DVD média je 8,5GB. U DVD existuji dva standardy zapisu a druhti médii R- (starsi)

a R+ (nov¢;jsi), které se 1isi pouze pouzitou technologii.
RozliSujeme:

* Mechanika DVD-ROM (umoziiuje pouze cteni. VétSina je kompatibilni s obéma
standardy R- a R+).

*  Mechanika DVD-RW (umozije cteni, zdpis a prepis. VétSina je kompatibilni
s obéma standardy R- a R+).

* Prazdné jednovrstvé médium DVD-R, DVD+R (je zapisovatelné a pokud jeho
kapacita neni zcela vyuzita a po vypaleni neni uzamceno je pripisovatelné).

* Prazdné dvouvrstvé médium DVD-R, DVD+R (je zapisovatelné a pokud jeho
kapacita neni zcela vyuzita a po vypaleni neni uzamceno je pripisovatelné).

* Médium DVD-RW, DVD+RW (je zapisovatelné, pripisovatelné, prepisovatelné
a Ize jeho obsah samoziejmé také vymazat. Zivotnost byva zpravidla 1000 a vice

proveditelnych tkont).

* Technologie LightScribe (slouzi k popisu CD a DVD médii v 256 odstinech za
pomoci laseru, kpouziti technologie je zapotfebi LightScibe médium

a kompatibilni mechanika).
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* Technologic DVD-RAM (slouzi k libovolnym operacim s daty, lze ji vyuzivat
podobné jako pevny disk napt. pro zalohu dat. K pouziti technologie je zapotiebi

DVD-RAM médium a kompatibilni mechanika).

1.7.3 Blu-ray mechanika

Obrazek 18: Logo Blu-ray

&)

Blu-royDisc

http://ocean-video.de/online-shop/grafik/hauptseite/BD_logo_blue.jpg

Blu-ray mechaniky vyuzivaji pokroc€ilych technologii. Oznaceni Blu-ray je pfevzato podle
modré barvy laseru. Blu-ray mechaniky Jsou opét zpétné¢ kompatibilni s médii CD a DVD.
Blu-ray média mohou pojmout az 25GB dat v jednovrstvé verzi, a az 50GB dat
v dvouvrstvé verzi.

Za vyvojem této technologie stoji firmy jako napt. Sony, Panasonic, Philips a LG.
RozliSujeme:

*  Mechanika BD-ROM (umoziiuje pouze cteni).
* Mechanika BD-RE (umoziuje cteni, zapis a prepis).

* Prazdné jednovrstvé médium BD-R (je zapisovatelné a pokud jeho kapacita neni

zcela vyuzita a po vypaleni neni uzamceno je pripisovatelné).

*  Prazdné dvouvrstvé médium BD-R (je zapisovatelné a pokud jeho kapacita neni

zcela vyuzita a po vypaleni neni uzamceno je pripisovatelné).

* Médium BD-RE (je zapisovatelné, pripisovatelné, prepisovatelné a lze jeho obsah
samoziejmé také vymazat. Zivotnost byva zpravidla 1000 a vice proveditelnych

ukont).
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1.8 Pridavné karty

Ptidavné karty se wumistuji do rozSifujicich sloti zakladni desky. Mezi dnes

nejpouzivanéjsi typy slotli pro ptidavné karty patii:

* PCI (napf. pro zvukovou sitovou nebo televizni kartu).
* PCI-E 1x (napf. pro sitovou nebo televizni kartu).
* AGP (starsi typ slotu specialné pro grafickou kartu).

* PCI-E 16x (nov¢jsi typ slotu specialné pro grafickou kartu).

1.8.1 Graficka karta

Obrazek 19: Graficka karta MSI NX8800GTX-T2D768E-HD

http://global.msi.com.tw/index.php?func=proddesc&maincat_no=130&cat2_no=136&prod_no=1090

,,Qrafické karty toho dnes zvladnou mnohem vic nez jen zobrazovat pocitacové hry.
GPU maji na starosti plynulé prehravani videa ve vysokém rozliSeni, umi rychle pocitat
slozit¢ matematické kalkulace a lze s nimi v redlném Case vytvaret realistické 3D scény.
Vykon soucasnych generaci grafickych karet od nVidie 1ATI, potazmo
AMD je ohromujici. Novy GPU od firmy nVidia nese nazev GT200 a mizeme jej najit
v kartach s modelovym oznacenim GeForce GTX260 a GeForce GTX280. V ptipadé ATI
jsou nejvykonnéjsi grafické ¢ipy pojmenovany RV770 a mizeme se s nimi setkat v kartach

Radeon HD4850 a Radeon HD4870.”®

6 .
) LITTSCHWAGER, Thomas. Jak pracuji Spickové grafické karty. (Clanek vysel v ¢asopisu CHIP 11/2008.) Dostupny z WWW:

<http://www.chip.cz/cs/clanky/jak-pracuji-spickove-graficke-karty.html>.
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Mezi dilezité technické parametry grafické karty patfi:

Rychlost grafického ¢ipu [MHz] (napt. 610MHz).

* Pocet stream procesort (napft. 128).

* Pocet raster procesort (napft. 24).

* Typ grafické paméti [DDR-DDRS5] (napt. DDR3).

* Velikost grafické paméti [MB] (napi. 768MB).

* Rychlost grafickych paméti [MHz] (napt. 2000MHz).
«  Siika pamé&tové sbérnice [bit] (napt. 384bitd).

* Propustnost paméti [GB/s] (napt. 96GB/s).

* Rozhrani (nejcasteji PCI-E nebo starsi AGP).

* Porty (nejcastéji DVI-out nebo star$i Video-out).

1.8.2 Zvukova karta

Obrazek 20: Zvukova karta Creative Labs X-Fi XtremeGamer Fatallty Professional Series

http://www.czechcomputer.cz/product.jsp?artno=41108

Zvukova karta slouzi pro vstup a vystup zvukového signalu, obsahuje prevodniky, které
méni digitalni signal na analogovy a analogovy signal na digitalni. Prevedeny signal
je poté piiveden na vystup zvukové karty. NejCastéji pouzivanym vystupem
je tzv. sluchatkovy vystup o priméru 3,5mm, byva oznafen zelenou barvou.
Nejcastéji pouzivanym vstupem je vstup pro mikrofon, taktéz o priméru 3,5mm, byva

oznacen barvou ruzovou.
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Mezi dulezité technické parametry zvukové karty patii:

Maximalni dostupna konfigurace reproduktort (dnes nejcastéji 7.1).
* Pifevodniky A/D a D/A [bit] (napt. 24bith).

* Maximalni vzorkovaci frekvence [KHz] (napt. 192KHz).

e Odstup signal/Sum [dB] (napt. 109dB).

* Technologie (napt. CMSS-3D Surround, Dolby Digital, DTS, THX Certification,
EAX Advanced HD, ASIO, X-RAM).

1.9 Periferie

Periferie jsou ¢asti hardwaru oddé€lené od vlastniho pocitace.
Periferie Ize rozd¢lit to tii kategorii na:
* Vstupni zafizeni (napft.: klavesnice, mys, mikrofon, skener).
* Vystupni zatizeni (napi.: monitor, reproduktory, tiskarna).

* Vstupné-vystupni zatizeni (napt. modem, multifunkéni tiskarna).

1.9.1 Klavesnice

Obrazek 21: Klavesnice Saitek Eclipse 11

http://www.czechcomputer.cz/product.jsp?artno=40255

Klavesnice je vstupni zatizeni slouzici ke vkladani znakl do pocitace a jeho ovladani.

Klavesnice lze rozdélit podle typu konektoru na PS/2 a USB a podle pfipojeni na dratové
a bezdratové.
Soucasti klasické, zakladni evropské klavesnice je 102 klaves, soucasné kldvesnice maji

ale vétSinou klaves vice.
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Tyto doplitkové klavesy, mohou mit riizné funkce jako napft.: uspani pocitace, regulace
hlasitosti, spusténi urcCité aplikace atd. Nekteré doplnkové klavesy byvaji pro lepsi

personalizaci programovatelné.
Soucésti nadstandardni vybavy klavesnice miize byt napi.: opérka zapésti, ergonomické

tvarovani, rolovaci kolecko, podsvicené klavesy, dotykové klavesy ¢i LCD display slouzici

napft. k zobrazovani ¢asu ¢i jinych informaci napft. o hie.

1.9.2 My§

Obrazek 22: Mys Razer Copperhead tempest blue

http://www.czechcomputer.cz/product.jsp?artno=33710
Mys je vstupni polohovaci zatizeni slouzici piredevsim k ovladani grafickych opera¢nich
systémt a aplikaci.

Soucasnym standardem jsou dvé tlacitka a jedno rolovaci kolecko. Nadstandardem jsou
mysi, které maji navic dalsi programovatelnd tlacitka vétSinou na boc¢ni stran€ mysi ¢i dalsi
rolovaci kolec¢ko pro napft. horizontalni posun.

Mysi pro profesionalni hraCe jsou charakteristické vysokym rozliSenim az 4000dpi
a mohou byt vybaveny napf. integrovanou paméti pro riizné herni profily ¢i systémem

pro zménu hmotnosti za pomoci zavazicek.

Mysi lze rozdélit ¢tyfmi zplsoby:

1) Podle typu konektoru na: PS/2 a USB.
2) Podle pfipojeni na: dratové a bezdratové.
3) Podle senzoru na: optické a laserové.

4) Podle velikosti na: mensi pro notebook a vétsi pro bézny pocitac.
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1.9.3 Monitor

Obrazek 23: Monitor Acer AL1951bs

http://www.czechcomputer.cz/product.jsp?artno=33721

Monitor je vystupni zafizeni slouzici k pfevedeni pocitaCovych informaci do obrazové
podoby. V dne$ni dobé dominuji trhu monitory LCD, které funguji na principu
polarizujicich krystald. Za pomoci elektrického proudu dochdzi ke zméndm mnozstvi
svétla vyzatovaného vybojkou. Rozliseni udava pocet pixeld, jeden pixel je jeden obrazovy
bod. Mezi hlavni vyhody LCD monitoru patii mald hloubka, nizka hmotnost, nizka
spotiteba a dale také, ze LCD monitor neblikd, sviti stdle. Ma sice obnovovaci
frekvenci, ale ta urCuje pouze frekvenci piekreslovani pixeld potfebnych pro zménu
obrazu. Mezi nevyhodu mulze patfit rozliSeni. Obrazovka se  vyrabi
tak, ze je optimalizovana pouze pro jedno nativni rozliSeni, které je zaroven rozliSenim
maximalnim. Pfi jeho zméné (sniZeni) dochazi k pfepocitavani obrazu, a tak se zhorSuje

jeho kvalita. Dalsi nevyhodou je riziko vadného pixelu.
Mezi dilezité technické parametry LCD monitoru patii:

« Uhlopticka obrazovky [palce] (napt. 19 palct).

* Nativni rozliSeni (napt. 1280x1024).

* Doba odezvy [ms] (napt. 6ms).

e Jas [cd/m’] (napt. 300cd/m?).

* Kontrast [:1] (napt. 700:1).

* Pozorovaci uhly [°] (napf. 150° horizontalng, 135° vertikéaIn¢).
* Spotieba [W] (napt. S0W).

e Vstupy (napt. VGA, DVI, HDMI).

28



1.9.4 Tiskarna

Klasicka tiskarna je vstupni zatizeni, které pfenasi informace z pocitace vétSinou na papir.

Existuje vSak nékolik typl tiskdren jako napiiklad: inkoustové tiskdrny, laserové

tiskarny, ale i multifunk¢éni tiskarny.

1.9.4.1 Inkoustova tiskarna

Obrazek 24: Inkoustova tiskarna Hewlett-Packard Deskjet D4360

http://www.czechcomputer.cz/product.jsp?artno=40377

Inkoustové tiskdrny miZzeme rozdé€lit na bublinkové (diive pouzivané) a tryskové
(pouzivana nyni). Jako ndpli slouzi tzv. cartridge, ve které je inkoust a az 64 trysek, které
se oteviraji a zaviraji pomoci proudu a poté tryskaji inkoust na papir.

Inkoustové tiskarny patii vlibec k nejpouzivanéjSim tiskdrnam v domadcnostech.
Ze zminovanych tfech mé nejlevnéjsi tisk, dalSim pozitivem je dostate¢na rychlost tisku,

barevnost, nizka cena a moznost tisku fotek.
Mezi dilezité technické parametry inkoustové tiskarny patii:

* RozliSeni pro ¢erny tisk [pixelit] (napt. 1200 x 1200).

* RozliSeni pro barevny tisk [pixeli] (napt. 4800 x 1200).
* Rychlost ¢erného tisku [stran/min] (napft. 30).

* Rychlost barevného tisku [stran/min] (napft. 23).

* Kuvalita tisku [DPI] (napt. 1200).
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1.9.4.2 Laserova tiskarna

Obrazek 25: Laserovd tiskdarna Canon LBP-3300

http://www.czechcomputer.cz/product.jsp?artno=31663

Jedna se o tiskarnu s nejkvalitnéjSim, nejrychlejSim, ale nejdrazsim tiskem. Jako népln
slouzi tzv. toner. Toner obsahuje saze a tisk probihd tak, ze se za pomoci neonu a statické
elektfiny papir ozafi na urcitych mistech, na kterd se pak saze nalepi.

Do tiskarny lze bézné pouzit format papiru az A3.

1.9.4.3 Multifunkéni tiskarna

Obrazek 26: Multifunkcni tiskarna Epson Stylus SX205

http://www.czechcomputer.cz/product.jsp?artno=38966

Multifunkéni tiskarna je vstupni i vystupni zafizeni zéroven. Je spojenim hned nékolika
uzitecnych véci. VEétsinou to byva tiskarna, skener a kopirka. Soucasti drazSich typti maze
byt napi. FAX, ctecka pamétovych karet a maly barevny LCD display slouzici

napft. pro pifimé zobrazeni fotek z pamétové karty, bez nutnosti zapinat pocitac.
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2 Pracovni stanice

Pracovni stanice neboli pocita¢ byva zpravidla reprezentovan plechovou skiini obsahujici
prislusné soucastky a periferiemi. Prakticky vSechny komponenty piimo ovliviiuji vykon

pocitace, a proto je tfeba pracovni stanice rozliSovat z hlediska vyuziti.

Existuje n¢kolik typt pocitaci napt.:

* Kancelaisky pocitac.
*  Multimedialni pocitac.

* Herni pocitac.

2.1 Kancelarsky pocitac

Obrazek 27: Kancelarsky pocitac

http://www.hp.com/hpinfo/newsroom/feature_stories/2007/images/07business-2.jpg

Kancelaisky pocita¢ ma slouzit pro zékladni kancelarské prace jako je ziskavani informaci
z internetu a vytvafeni dokumentli, a tak se od kanceldfského pocitace se nevyzaduje
Kancelarskému pocitaci postaci zékladni procesor, 1-2GB opera¢ni paméti, integrovana
nebo low-end piidavna graficka karta. Dostacujici také bude dnesni zdkladni kapacita
pevného disku, tedy 80GB a zdkladni vypalovaci optickd mechanika s podporou DVD.

Soucasti by vsak mél byt kvalitnéjsi monitor, ze kterého neboli oci.
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2.2 Multimedialni pocita¢

Obrazek 28: Multimedialni centrum

http://www.pclaunches.com/entry_images/1108/05/shuttle_xpc-7800H-1.jpg

Multimedialni pocita¢ slouzi piredevsim ke sledovani filmt, poslechu hudby, prohliZzeni
multimedidlniho pocitae patii tedy multimédia a rendering. Soucasti multimedidlniho
pocitace by mél byt v prvni fade monitor s velkou uhloptickou, alespon stfedni tiida
procesoru, 2-4GB operani paméti, mainstream graficka karta a objemny pevny disk.
Pro nadSence sledovani filmt ve vysoké kvalit¢ by neméla chybét Blu-ray opticka
mechanika. Oblibené jsou multimedidlni pocitace v malé pocitacové skiini typu barebone
nebo cube. Jejich elegantni vzhled se skvéle hodi napt. do obyvaciho pokoje, kde pfi
propojeni pocitace s televizorem mizeme ziskat skvélé multimedialni centrum. K dosténi

jsou samoziejmé také dalkova ovladani a reproduktory s konfiguraci az 7.1.

2.3 Herni pocitac

Obrazek 29: Herni pocitac¢

A4 v

herniho pocitace patii co nejvyssi herni vykon. Ten zpravidla poskytuji komponenty vyssi

cenové relace. Soucasti herniho pocitate by tedy mél byt procesor vyssi tidy (Zatim
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pro vétSinu her postacuji dvé jadra.), 4-8GB operacni paméti (Pro vice jak 3GB opera¢ni
paméti je potiebny 64-bitovy operacni systém, jinak bude kapacita uméle sniZena.), rychly
pevny disk a samoziejmé high-end graficka karta nebo grafickych karet vice.
(Pozor, ne vSechny hry podporuji vice grafickych karet. V lepSim ptipadé druha graficka
karta nepifinese zadny nariist vykonu, v horSim pfipade se hra nespusti, dokud rezim vice
grafickych karet nevypneme.) Za zvaZeni stoji také velikost monitoru. Cim vétsi monitor
je, tim vetsi je také nativni rozliSeni, které muize omezit vykon pocitace nebo dokonce
nemusi byt ani samotnou hrou podporovano, a tak nezbyva nic jiného, nezli rozliSeni
snizit, pricemz klesne kvalita obrazu. Pro nadSence bych se zminil o internetové aplikaci

(viz. odkaz), za pomoci které 1ze urcit jak vykonny zdroj bude vyzadovat budouci sestava.

* http://extreme.outervision.com/psucalculatorlite.jsp

2.4 Trend v oblasti pracovnich stanic

Obrazek 30: All-in-one PC

http://cdr.cz/picture/46600/1arge

,Vypada to, ze po netboocich a nettopech tu mame mozna dalsi segment pocitacového
trhu, kde zatim vladl pfedevsim Apple s jeho iMacem, kterému asi budeme fikat all-in-one
PC, ostatn€ uz loni v 1ét¢ s ozndmenim Asus Eee Monitoru se fikalo, Ze pravé tyto pocitace
budou hitem nasledujicich let. LCD monitor s integrovanym pocitacem, ke kterému
uz staci ptipojit jen klavesnice a mys letos pravdépodobné nabidne nejedna firma, my jsme
vam v bfeznu predstavili tfeba BenQ nScreen. Povéstné zdroje serveru DigiTimes totiz

informuiji, Ze nové modely takovych po&ita&i piipravuji spole¢nosti Acer a Lenovo.«”

7

Portal cdr.cz. Acer a Lenovo chystaji nova all-in-one PC. Dostupny z WWW:

<http://www.cdr.cz/a/26834>
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2.5 Trend prodeje notebookii a desktopu

Obrazek 31: Trend prodeje notebookii a desktopii

Trend prodeje notebooky a desktop0
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http://www.chip.cz/cs/clanky/notebooky-trendy-2009.html

Obrazek je dikazem skutecnosti, ze prodej notebookii dominuje nad stolnimi pocitaci.

2.6 Trend v oblasti procesoru AMD

Obrazek 32: Predpokladany vyvoj procesorit AMD

AMD Client Processor Roadmap: 2008-2011
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http://news.softpedia.com/images/extra/NEWS/large/AMDRoadmap_24large.jpg

Z ptedpokladaného vyvoje procesort AMD je ziejmé, ze bude pokracovat trend zvySovani
poctu jader procesoru, dale dojde ke zvySovani kapacity cache paméti, k uplnému
piechodu na novéjsi typ operacnich paméti DDR3 a v neposledni fade ke zdokonaleni

vyrobniho procesu na 32nm.
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3 Notebooky

Notebook je oznaceni pro prenosny pocita¢, ktery je vyuzitelny zejména jako mobilni
pracovnik. V posledni dob¢ se vykon notebookl zvysSuje natolik, Ze jsou jiz ve vétSing
ptipadl schopny plné nahradit stolni pocita¢. Trendem je dopliiovani notebookll o externi
monitor, klavesnici a myS. Toto doplnéni poskytne idealni pracovni podminky
v misté¢, kde je notebook nejvice vyuzivan a v ptipadé potteby jej lze kdykoliv

odpojit a vzit s sebou.

Notebooky lze rozd¢lit podle velikosti na:

* Netbooky (cca 9-10°, cca 0,99-1,5kg).

Obrazek 33: Netbook Acer Aspire One

http://www.geekzone.co.nz/images/news/AcerAspireOne.jpg

* Notebooky (cca 11-18’, cca 1,19-5kg).

Obrazek 34: Notebook Hewlett-Packard 550

http://www .sistemarb.com.ar/catalog/images/Note HP_550_jpg.jpg
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3.1 Netbooky

Netbooky jsou dostupné notebooky, které se daji sehnat jiz od necelych 5 000 K¢ bez DPH
1 s operacnim systémem Microsoft Windows XP Home. Jejich hlavni vyhodou je tedy
nizkd cena, nizkd vaha a vyborna mobilita. Vydrz baterie je srovnatelna jako u béznych
notebooki, hodnota vydrze baterie se bézné pohybuje do 3 hodin provozu. Netbooky jsou

vybaveny zékladnimi funkcemi vcetné bezdratového piipojeni Wi-Fi.

Mezi nevyhody patii absence optické mechaniky, kterou vSak lze dokoupit v externi
podobé, déale malé rozméry klavesnice a nizky vykon postacujici pouze pro mensi
kancelaiské prace a  internet.  V¢étSina  netbookt  disponuje  procesorem
Intel Atom, grafickou kartou Intel GMA 950, operacni paméti 1IGB DDR2 a pevhym
diskem 160GB nebo 16GB SSD.

3.2 Notebooky

Postupem Casu zacal byt sortiment notebooku natolik rozsifovan, ze je tfeba notebooky

rozliSovat nejen podle jejich velikosti, ale také podle jejich vyuziti.
Notebooky tedy Ize dale rozdélit dle vyuziti na:

* Kancelaiské notebooky.
* Manazerské notebooky.

e Multimedialni notebooky.

3.2.1 Kancelarské notebooky

I nejlevnéjsi momentdlné dostupné kancelaiské notebooky budou casto mnohem
vykonnéjsi nezli nejlepsi notebooky minulych let. Téma rychlého starnuti je bézné a zndmé
pro veskerou elektroniku. Pokud je tedy hledan kancelafsky notebook pro béznou praci

jako je ziskavani informaci zinternetu a psani, jist¢ si kazdy uzivatel vystaci s tim
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nejlevnéjSim, co trh nabizi, tedy s kancelafskym notebookem za cenu kolem cca 8 000 K¢
bez DPH s operacnim systémem Linpus Linux. Vyhodou je, Ze nemusime obavat
o nedostatek vykonu. VéEtSinou nadm  zcela vysta¢i  notebook s uhlopfickou
15 palct, jednojadrovym procesorem a 1-2GB operacni paméti dle operacniho systému.
Dnesnim zakladem kancelarského notebooku je pevny disk o kapacit¢ 160GB, DVD
vypalovacka a  moZnost  konektivity  pfes  bezdritové  rozhrani = Wi-Fi.
Integrovana je zpravidla grafickd karta ve verzi X3100 nebo 4500M od spole€nosti Intel,
kterd vSak samoziejm¢ neni vhodnd pro hrani graficky ndro¢néjSich her.

Mezi nevyhodu levnych kancelarskych notebookll patii casto slaba baterie s malou vydrzi

kolem az 2,5 hodin. Chybét by neméla webkamera a mikrofon.

3.2.2 Manazerské notebooky

Manazerské notebooky jsou cCasto notebooky ftazené do stfedni az vysSi tfidy.
Nejlevnéjsiho zastupce s operacnim systémem Microsoft Windows Vista Business by jsme
hledali za cenu n¢kde kolem 12 000 K¢ bez DPH. Misto jednojadrovych procesorii
zde disponuji procesory vicejadrové. Standardem je operaéni pamét’ o velikosti 2 nebo az
4GB u drazSich modelt. Kapacita pevného disku se pohubuje v hodnotich kolem
250 az 320GB, DVD vypalovacka a moznost konektivity pfes bezdratové rozhrani Wi-Fi
je stejné jako u kancelafskych notebooki samoziejmosti. Grafické Cipy v této kategorii
nalezneme jak integrované od spoleCnosti Intel, tak nizs$i tfidu samostatnych cip
od renomovanych vyrobci jako je nVidia a ATi. Vydrz baterie mize byt oproti
kancelafskym notebookiim az dvojnasobnd, obzvlasté jedna-li se o specifickou kategorii
ultrapfenosnych manazerskych notebookii. Malé rozméry, nizka hmotnost, pevné a stylové
Sasi, vysoce vykonné a zaroven usporné procesory v kombinaci s integrovanou optickou
mechanikou a ¢asto i1 rychlym, spolehlivym a Gspornym pevnym diskem typu SSD. Takto
lze zhodnotit ultrapfenosny manazersky notebook vrcholné tfidy, jehoz cena se pohybuje
od 30 000 do 50 000 K¢ bez DPH. Novinkou poslednich let v oblasti zabezpeceni
je TPM C¢ip, ktery dokdze Sifrovat data na pevném disku. V kombinaci se spravné
nakonfigurovanou c¢teCkou pro otisk prstii lze ziskat dostacujici ochranu pro data

a soukromi.
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3.2.3 Multimedialni notebooky

vV

Multimedialni notebooky jsou stejné jako manaZerské notebooky stfedni az vyssi tridy.
Nejlevnéjsiho zéstupce této kategorie lze pofidit za cenu cca od 11 000 K& bez DPH
bez operacniho systému. Multimediadlni notebook by mél disponovat vicejadrovym
procesorem, alespont 3GB operacni paméti, pevnym diskem o kapacité 320 az 500GB
a samostatnym grafickym CcCipem od renomovaného vyrobce nVidia ¢i ATi.
DVD vypalovacka a moznost konektivity ptes bezdratové rozhrani Wi-Fi je stejné
jako u kancelatfskych notebookil i manaZerskych notebookli samoziejmosti, drazsi typy
disponuji rozhranim HDMI nebo také moderni optickou mechanikou Blu-ray.
Je-li vyzadovan opravdovy vrchol multimedidlniho notebooku, ktery je schopen plné
nahradit stolni, ale 1 herni pocita¢, existuji notebooky s uhloptfickou az 18 palct
a rozliSenim 1920x1080 pixell. Cena takovychto notebookil zac¢ind na Castce kolem

20 000 K¢ bez DPH a kon¢i az za hranici 60 000 K¢ bez DPH.

3.3 Test vvbranvch mobilnich procesoru soucasnosti

Test, ve kterém se kazdy procesor Gcastnil kodovani dvouminutového video klipu probihal
za pomoci nastroje TMPGEnc 4.0 Xpress a kodeku XviD 1.1.2. (Stejné potadi potvrdil

i test s kodekem DivX 6.6.1.) Srovnadni potvrzuje momentalni dominanci firmy Intel.

Tabulka 1: Srovnani mobilnich procesorii

Procesor Informace (jadro, frekvence, Cipsetm socket, L1, L2 cache) ¢as [s]
Intel Core 2 Extreme X7800 | Merom, 2600/800MHz, GM965, Socket 479, 32+32kB, 4MB 378
Intel Core 2 Duo T7700 Merom, 2400/800MHz, GM965, Socket 479, 32+32kB,4MB 406
Intel Core 2 Duo T7500 Merom, 2200/800MHz, GM965, Socket 479, 32+32kB,4 MB 440
Intel Core 2 Duo T7300 Merom, 2000/800MHz, GM965, Socket 479, 32+32kB.,4 MB 458
AMD Turion 64 X2 TL-68 Tyler, 2400/800MHz, KT690, Socket S1, 64+64KB,1MB 542
Intel Core 2 Duo L7500 Merom, 1600/800MHz, GM965, Socket 479, 32+32kB,4MB 543
AMD Turion 64 X2 TL-66 Tyler, 2300/800MHz, KT690, Socket S1, 64+64KB,1MB 546
AMD Turion 64 X2 TL-64 Tyler, 2200/800MHz, KT690, 628, Socket S1, 64+64KB, 1 MB 578
AMD Turion 64 X2 TL-62 Tyler, 2100/800MHz, KT690, 600, Socket S1, 64+64KB, 1 MB 600
Intel Core 2 Duo L7300 Merom, 1400/800MHz, GM965, 667, Socket 479, 32+32kB, 4MB 608
AMD Turion 64 X2 TL-60 Tyler, 2000/800, KT690, 667, Socket S1, 64+64KB, IMB 619
AMD Turion 64 X2 TL-56 Tyler, 1800/800, KT690, 600, Socket S1, 64+64KB, IMB 679

http://www.tomshardware.com/charts/mobile-cpu-charts/Xvid-1.1.2,493.html
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3.4 Velky test mobilnich grafickych karet soucasnosti

Tabulka 2: Srovnani mobilnich grafickych karet, cast 1/3. Tabulka je zaloZena na c. 3213 testech provadénych portdalem notebookcheck.net.
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| |NVIDIA| GeForce GTX280MSLI | NBOE-GTX | 256 | 585 | 1463 | 950 | 256 | 55 | 10
2 ATI | Mobility Radeon HD 4870 X2 | M98-XT | 1600 550 | 550 | 888 | 256 | 55 | 101 19550 | 14120
3 |NVIDIA | GeForce 9800M GTX SLI | NB9E-GTX | 224 500 | 1250 | 800 | 256 | 65 | 10 | 30639 | 16101 | 12719
4 |NVIDIA GeForce GTX 280M NBOE-GTX | 128 585 | 1463 | 950 | 256 | 55 | 10 | 36865 | 18082 | 11767
5 |NVIDIA| GeForce 9800M GTSLI | NBOE-GT2 | 192 500 | 1250 | 800 | 256 | 65 | 10 14000
6 | NVIDIA| GeForce 9800M GTSSLI | NBYE-GT 128 | 600 | 1500 | 800 | 256 |5565| 10
7 ATI | Mobility Radeon HD 3870 X2 Mggc‘FLXT 640 660 | 660 | 850 | 256 | 55 | 100 54796 | 18693 | 13270
8 | NVIDIA | GeForce 8800M GTX SLI NBSE | 192 500 | 1250 | 800 | 256 | 65 | 10 | 46802 | 16942 | 12184
9 ATI | Mobility Radeon HD 3850 X2 | MSSCF | 640 580 | 580 | 750 | 256 | 55 | 101 12800
10 | NVIDIA Quadro FX 3700M S| s 550 | 1375 | 800 | 256 | 65 | 10 15759 | 10847
11 ATI | Mobility Radeon HD4870 | MO98-XT | 800 550 | 550 | 888 | 256 | 55 | 101 14594 | 10183
12 | NVIDIA GeForce GTX 260M NBIOE 112|550 [ 1375 950 | 256 | 55 | 10
13 |NVIDIA|  GeForce9800M GTX | NB9E-GTX | 112 500 | 1250 | 800 | 256 | 65 | 10 | 31959 | 16638 | 10292
14 | ATI | Mobility Radeon HD 4860 RV740 640 | 650 | 650 | 1000| 128 | 40 | 101
15 | ATI | Mobility Radeon HD 4850 MO8 800 500 | 500 | 850 | 256 | 55 | 1001 33658 | 14881 | 9855
16 | NVIDIA GeForce 9800M GT NBYE-GT2 | 96 500 | 1250 | 800 | 256 | 65 | 10 | 30224 | 14869 | 9416
17 | NVIDIA GeForce GTS 160M NBOE-GT 64 | 600 |1500] 800 | 256 | 55 | 10
18 | NVIDIA|  GeForce 9800M GTS NB9E-GT | 64 600 | 1500 | 800 | 256 |5s/65| 10 9692
19 |NVIDIA|  GeForce 8800M GTX NBSE | 96 500 | 1250 | 800 | 256 | 65 | 10 | 29983 | 14952 | 9194
20 | NVIDIA GeForce 9800M GS NBOE-GS | 64 530 | 1325 | 800 | 256 | 55 | 10 | 26574 | 13928 | 8454
21 ATI | Mobility Radeon HD 4830 RV740 640 | 550 | 550 128 | 40 | 101
22 |NVIDIA|  GeForce 9700M GTS NBOE-GTS | 48 530 | 1325 | 800 | 256 | 65 | 10 | 22836 | 13125 | 7779
23 | NVIDIA Quadro FX 2700M g?ifz 48 530 [1325| 800 | 256 | 65 | 10 | 24353 | 14998 | 7660
24 | ATI | Mobility Radeon HD 3870 Ms8 320 660 | 660 | 850 | 256 | 55 | 10.0| 28981 | 12885 | 8421
25 |NVIDIA | GeForce Go7950 GTXSLI | G7IM | 48 | 16 | 575 | 575 | 700 | 256 | 90 | 9c | 34585 | 10256 | 6982
26 | NVIDIA | GeForce Go7900 GTXSLI | G7IM | 48 | 16 | 500 | 500 | 600 | 256 | 90 | 9 | 24000 | 10585 | 6820
27 |NVIDIA|  GeForce 8800M GTS NBSE | 64 500 | 1250 | 800 | 256 | 65 | 10 | 24874 | 11777 | 7816
28 | NVIDIA Quadro FX 3600M NBSE-GLM | 96 500 | 1250 | 800 | 256 | 65 | 10 | 26705 | 13950 | 8023
29 |NVIDIA | GeForce Go 7950 GTX G7IM | 24 | 8 | 575|575 | 700 | 256 | 90 | 9 | 21000 | 9700 | 5358
30 | NVIDIA Quadro FX 3500M G71IGLM | 24 | 8 | 575|575 | 700 | 256 | 90 | 9c | 20736 | 9295 | 5254
31 |NVIDIA | GeForce 8700M GT SLI G84M | 64 625 | 1250 | 800 | 2x128 | 80 | 10 | 24181 | 14111 | 8211
32 | NVIDIA | GeForce Go7800 GTXSLI | G70M | 48 | 16 | 440 | 440 | 550 | 256 | 110 | 9c | 23125 | 9969 | 5135
33 |NVIDIA | GeForce Go 7900 GS SLI G7IM | 40 | 14 375|375 | 500 | 256 | 90 | 9c | 22068 | 9996 | 5038
34 |NVIDIA | GeForce Go 7900 GTX G7IM | 24 | 8 |500] 500 | 600 | 256 | 90 | 9c | 18200 | 8306 | 4750
35 |NVIDIA Quadro FX 2500M G7lglm | 24 | 8 |500| 500 | 600 | 256 | 90 | 9c | 18342 | 8450 | 4695
36 | NVIDIA | GeForce 8600M GT SLI G84M | 64 475 [ 950 | 700 | 128 | 80 | 10 | 21150 | 12932 | 6832
37 | ATI | Mobility Radeon HD 3850 M88 320 580 | 580 | 750 | 256 | 55 | 100 18761 | 8816 | 6115
38 | NVIDIA GeForce 9700M GT NBOP | 32 625 | 1550 | 800 | 128 | 65 | 10 6242
39 | ATI | Mobility Radeon HD4670 | MO96-XT | 320 675 | 675 | 800 | 128 | 55 | 100 22967 | 13449 | 7620
40 | NVIDIA GeForce GT 130M NBIOP | 32 600 | 1400 | 1066 | 128 | 55 | 10 | 18722 | 11836 | 5816
41 |NVIDIA GeForce 9650M GT NBOP | 32 550 | 1325 | 800 | 128 | 55 | 10 | 13029 | 8387 | 4943
42 |NVIDIA|  GeForce Go 7900 GS GTIM | 20 | 7 |375] 375 | 500 | 256 | 90 | 9c | 14103 | 5937 | 3745
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Tabulka 2: Srovndni mobilnich grafickych karet, éast 2/3. Tabulka je zalozZena na c. 3213 testech provadénych portalem notebookcheck.net.
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43 ATI Mobility Radeon HD 4650 M96 320 550 | 550 | 800 128 55 10.I | 18344 13382 6633
44 | NVIDIA GeForce 9650M GS NB9P-GS1 32 625 | 1250 | 800 128 80 10 15929 9212 4830
45 NVIDIA Quadro FX 1700M G96GLM 32 625 | 1250 | 800 128 10 18212 11550 6302
46 NVIDIA Quadro FX 1600M G84GLM 32 625 | 1250 | 800 128 80 10 16009 9963 4937
47 | NVIDIA GeForce 8700M GT G84M 32 625 | 1250 | 800 128 80 10 14816 9102 4717
48 NVIDIA Quadro NVS 320M G84M 32 575 700 128 80 10 13895 9075 4775
49 NVIDIA Quadro FX 1500M G71GLM 20 7 | 375 375 | 500 256 90 9¢ 15283 6666 3960
50 NVIDIA GeForce 9600M GT NBOP 32 500 | 1250 | 800 128 65 10 14993 9468 5151
51 NVIDIA Quadro FX 770M 32 500 | 1250 | 800 128 65 10 17192 11161 5297
52 | NVIDIA GeForce GT 120M NB10P 32 128 55 10 5431
53 NVIDIA GeForce Go 7800 GTX G70M 24 8 | 440 | 440 | 550 256 110 9¢ 14800 6600 4000
54 ATI Mobility Radeon HD 2600 XT M76-XT 120 700 [ 700 | 750 128 65 10 11873 8769 4120
55 ATI Mobility Radeon X1900 M59 36 8 | 400 [ 400 | 470 256 80 9¢ 11800 7080 3323
56 ATI Mobility Radeon X1800XT M58, R520 16 8 550 | 550 | 650 256 90 9¢ 7300
57 ATI Mobility Radeon X1800 M58 12 6 | 450 | 450 | 500 256 90 9¢ 10000 5600 3000
58 NVIDIA GeForce Go 6800 Ultra NV4IM 12 5 | 450 [ 450 | 600 256 130 | 9c 11000 5000 2500
59 NVIDIA GeForce Go 7800 G70M 16 6 | 400 | 400 | 550 256 110 9¢c 9300 3800 2200
60 ATI Mobility Radeon HD 4570 M92-XT 80 680 | 680 | 800 64 55 10.1 3170
61 ATI Mobility Radeon HD 3670 M86XT 120 680 [ 680 | 800 128 55 10.1 | 12135 7284 4375
62 NVIDIA GeForce 9600M GS NBOP 32 430 | 1075 | 800 128 65 10 11995 7700 3840
63 NVIDIA GeForce 9500M GS G84-50 32 475 | 950 | 700 128 80 10 10184 6735 3694
64 ATI Mobility Radeon HD 2700 M76-XT 120 700 [ 700 | 700 128 65 10 11430 6729 4068
65 ATI Mobility Radeon HD 3650 M86 120 600 [ 600 | 700 128 55 10.1 9401 7358 3500
66 ATI Mobility FireGL V5725 MS86GL 120 680 | 680 | 800 128 55 10.1
67 ATI Mobility FireGL V5700 M86-GL 120 600 [ 600 | 700 128 55 10.1 | 10662 8577 3564
68 NVIDIA Quadro FX 570M G64GLM 32 475 | 950 | 700 128 80 10 11958 7790 3862
69 NVIDIA GeForce 8600M GT G84M 32 475 | 950 | 700 128 80 10 10215 6175 3347
70 NVIDIA GeForce Go 7600 GT G73M 12 5 500 [ 500 | 600 128 90 9¢c 11045 4909 2817
71 ATI Mobility Radeon HD 2600 M76 120 500 | 500 | 600 128 65 10 7940 5997 3134
72 NVIDIA GeForce 9500M G NBOP 16 500 | 1250 | 800 128 65 10 8034 5766 3435
73 NVIDIA GeForce 8600M GS G84M 16 600 | 1200 | 700 128 80 10 7627 4397 2581
74 | NVIDIA GeForce Go 7700 G73M-B1 12 5 | 450 [ 450 | 500 128 80 9¢ 10088 4239 2677
75 NVIDIA GeForce Go 6800 NV42M 12 5 300 | 300 | 300 | 128/256 | 130 9¢c 11000 4100 1900
76 NVIDIA Quadro FX Go 1400 NV41IM 12 5 330 | 330 | 500 256 130 9¢ 7490 2517 1306
77 ATI Mobility Radeon X800XT M28Pro 16 6 | 480 | 480 | 550 256 130 9b 10170 6310
78 ATI Mobility Radeon X1700 M66-P 12 5 | 475 | 475 | 400 128 90 9¢c 7183 4296 2076
79 ATI Mobility FireGL V5250 M66GL 12 5 128 90 9¢ 6484 3896 1672
80 ATI Mobility Radeon X2500 MS56SE? 12 5 | 425 | 425 | 400 | 64/128 | 80/90 | 9c 4293 2180
81 NVIDIA GeForce Go 7600 G73M 8 5 | 450 | 450 | 350 | 128/64 90 9¢ 7798 3241 1877
82 NVIDIA Quadro NVS 300M G72GLM 8 5 | 450 [ 450 | 500 128 90 9b
83 ATI Mobility Radeon X800 M28 12 6 | 400 | 400 | 350 | 128/256 | 130 9b 8600 4000 1300
84 ATI Mobility Radeon X1600 M56 12 5 | 450 | 450 | 470 128 90 9¢ 6565 3708 1821
85 ATI Mobility FireGL V5200 MS56GL 12 5 | 425 | 425 | 475 128 90 9¢ 5530 3629 1204
86 ATI Mobility Radeon 9800 M18 8 4 1350 | 350 | 300 256 130 9 6500 2800 860
87 | NVIDIA GeForce Go 6600 NV43M 8 4 | 375 375 | 300 128 110 | 9c 5800 2800 1150
88 ATI Mobility Radeon X1450 M54 4 2 550 | 550 | 450 128 90 9¢ 2000 1200
89 ATI Mobility Radeon X700 M26 8 6 | 350 | 350 | 350 128 110 9 5398 2381 735
90 ATI Mobility FireGL V5000 M26GL 8 6 | 350 | 350 | 350 128 110 9 6000 2400
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Tabulka 2: Srovndni mobilnich grafickych karet, éast 3/3. Tabulka je zalozZena na c. 3213 testech provadénych portalem notebookcheck.net.
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91 NVIDIA GeForce G 110M NB10M 16 400 | 1000 | 700 64 55 10 2450
92 NVIDIA GeForce 8400M GT G86M 16 450 | 900 | 600 128 80 10 6640 3587 1033
93 NVIDIA Quadro NVS 140M G84M 16 400 700 64 80 10 4557 2943 1477
94 ATI Mobility Radeon HD 4530 M92 80 500 | 500 | 700 64 55 10.1
95 NVIDIA GeForce G 105M NB10P 8 | 640 | 1600 | 700 64 65 10 2200
96 NVIDIA GeForce 9500M GE 24 64 65 10.0
97 | NVIDIA GeForce G 102M 16 10.0
98 NVIDIA GeForce 9400M (G) MCP79MX 16 | 450 | 1100 65 10.0 5759 3919 2070
99 NVIDIA GeForce 9400M GeForceBoost 24 64 65 10
. M82-XT +
100 ATI Mobility Radeon HD 3470 X2 RS780M 80 55 10.1 5471 4527 2431
101 ATI Mobility Radeon HD 3470 M82-XT 40 680 | 680 | 800 64 55 10.1 4291 3947 1959
102 | NVIDIA GeForce 9300M G G96M 16 400 | 800 | 600 64 80 10 5241 3252 1958
103 | NVIDIA GeForce 9300M GS NBIM 8 550 | 1400 | 700 64 65 10 5754 3398 1826
104 | NVIDIA Quadro FX 370M 8 580 | 1450 | 700 64 65 10 5532 3290 1595
105 | NVIDIA Quadro NVS 160M 8 580 [ 1450 | 700 64 65 10 5911 3587 1988
106 | NVIDIA GeForce 9200M GS NBIM 8 550 | 1300 | 700 64 65 10 5709 3419 1770
107 ATI Mobility Radeon HD 3450 M82 40 500 [ 500 | 700 64 55 10.1 4478 3922 1978
108 ATI Mobility Radeon HD 3430 MS82-SE 40 500 | 500 | 700 64 55 10.1 3649 3207 1684
109 ATI Mobility Radeon HD 3410 M82-MPE 40 500 | 500 | 700 64 55 10.1
110 ATI Mobility Radeon HD 4330 M92-SE 80 450 | 450 | 600 64 55 10.1
111 | NVIDIA Quadro NVS 150M 8 530 | 1300 | 700 64 65 10 5998 3437 1774
112 ATI Mobility Radeon HD 2400 XT M74 40 600 | 600 | 700 64 65 10 3289 3091 1735
113 | NVIDIA Quadro FX 360M 16 400 | 800 | 600 64 80 10 6440 3379 1572
114 ATI Mobility Radeon X1350 M52 4 2 470 | 470 | 350 128 90 9¢ 4271 2132 1088
115 ATI Mobility Radeon X1400 M54 4 2 445 | 445 | 250 128 90 9¢ 4900 2284 1064
MCP77MH
116 | NVIDIA GeForce 9100M G MCP79MH 8 1080 65 10 3390 1200
117 | NVIDIA GeForce 8400M GS G86M 16 400 | 800 | 600 64 80 10 4748 2671 1380
118 | NVIDIA Quadro NVS 135M G86M 16 400 | 800 | 600 64 80 10
119 ATI Mobility Radeon HD 2400 M72 40 450 | 450 | 500 64 65 10 3323 2819 1388
120 ATI Radeon HD 3200 40 500 [ 500 55 10 3133 2581 1436
121 ATI Radeon HD 3100 RS780MC 40 300 | 300 55 10 3000 1390
122 Intel GMA 4700MHD Montevina 10 640 | 640 0 65 10
123 | NVIDIA GeForce 8400M G G86M 8 400 | 800 | 600 64 80 10 2849 1684 1120
124 Intel GMA 4500MHD Montevina 10 533 | 533 65 10 2308 1340 855
125 Intel GMA 4500M GL40 10 400 | 400 65 10

http://www.notebookcheck.net/Mobile-Graphics-Cards-Benchmark-List.844.0.html

Z testu je zfejmé, Ze v oblasti mobilnich grafickych karet je situace mnohem vyrovnangjsi

nez v oblasti mobilnich procesort, a tak by se dlouhodoby stav rivalit nVidie a ATi dal

vyhodnotit jako nerozhodny.
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3.5 Trendy do budoucna

Obrazek 35: Trendy notebook

Formibt displeje 16:9
OLED dispig)
Disple| 5 LED podsvicenim

| Mechanika Blu-ray

[

HOMI rozhrani

Hybridni gralika

http://www.chip.cz/cs/clanky/notebooky-trendy-2009.html

3.5.1 Trendy v oblasti designu

,, Vyrobci notebookt se od sebe logicky chtéji odliSovat, ale jakmile jsou k dispozici nové
technologie, vétSinou se dostanou ke vSem vyrobclim zaroven, takZze musi pfichazet s
inovacemi, které dokazi sami ovlivnit. ReSenim je trend zvany ,,personalizace", tedy
moznost prizpisobit produkt piimo estetickym pozadavkiim uzivatele, nebo vybaveni
uzivatele sadou nastrojii umoziujicich vlastni ,,personalizaci" notebooku. Notebooky se
tak dodéavaji v riznych barvach, je mozné je polepit riznymi kryty a samolepkami, nebo si

dokonce mizete koupit notebook s bambusovym povrchem.**

8 .
) Portal chip.cz. Notebooky: Trendy 2009. © Burda Praha, spol. s.r.o. Dostupny z WWW:

<http://www.chip.cz/cs/clanky/notebooky-trendy-2009.html>
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3.5.2 Technologické trendy

,,Diky displejim typu OLED by bylo mozné postavit notebook jesté tenc¢i nez MacBook
Air. Samsung dokonce ukézal prototyp modelu s 12" displejem, ale prozatim neuvedl
datum jeho oficidlniho zafazeni na trh. OLED displeje by se mohly objevit v téch
nejdrazsich noteboocich jiz v roce 2009. Tyto organické displeje jsou jen par milimetrii

tlusté, maji vysoky kontrast a netrpi degradaci kontrastu pii pohledu z thli.

Vyrobci se zatim stale nedokazi shodnout na hromadném nastupu SSD diski 1 do kategorie
,beznych" notebookti. SSD disky jsou rychlé, energeticky usporné a naprosto tiché,
zakaznici vSak stale davaji pfednost kapacit¢ pied technologicky moderngj$im, ale
kapacitné¢ omezenym SSD diskem. Vyjimkou je Lenovo, jehoz mluv¢i predpoklada, Ze
80GB SSD disky se béhem nasledujicich dvou let usidli 1 v noteboocich neprofesionalnich
uzivatelti. VétSina vyrobct vsak s timto optimistickym ndzorem nesouhlasi. Vidi situaci
realisticky a tvrdi, ze SSD disky se budou nejprve pouzivat v miniaturnich noteboocich

a teprve za nékolik let si prorazi cestu mezi b&zné ,,konzumni" notebooky.””

3.5.3 Trendy v oblasti baterii

,, Vydrz pfi provozu na akumulatory nebyva u béznych notebooktli nizsi cenové kategorie
ptili§ dlouhd. Zatimco vykon i téch nejlevnéjSich pfenosnych pocitact se za posledni 1éta
znékolikandsobil, vydrz pifi provozu na baterie zlstava stejnd. I to je jeden z divodi, proc
se vsichni t&$i na zavedeni novych hybridnich grafik pro notebooky. Tyto grafické karty
budou schopné piepinat vykon mezi béZnou praci a okamziky, kdy po nich uzivatelé¢ budou
chtit maximalni redlnost pocitatovych her, a to bez ohledu na vydrz baterii. V obycejném
provozu bude notebook pracovat s integrovanou grafikou ¢ipové sady a v piipade potieby
se bez nutnosti restartu systému piepne na vykonngj$i dedikovanou grafiku. VSichni
vyrobci se shoduji, Ze tato technologie se v roce 2009 jiz bézné objevi 1 u obycejnych

notebook.*!?

9 .
) Portal chip.cz. Notebooky: Trendy 2009. © Burda Praha, spol. s.r.o. Dostupny z WWW:

<http://www.chip.cz/cs/clanky/notebooky-trendy-2009.html>
10
) Portal chip.cz. Notebooky: Trendy 2009. © Burda Praha, spol. s.r.o. Dostupny z WWW:

<http://www.chip.cz/cs/clanky/notebooky-trendy-2009.html>
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4 Servery

sServer muze byt postaven z bézného hardwaru, ktery se pouziva u stolnich
pocitacti, ale mnohem castéji se pouziva specializovany hardware optimalizovany
pro potieby serveru. Rozdil je zejména ve spolehlivosti. Servery vétSinou bézi 24 hodin
denné 365 dni v roce zapnuté, tudiz musi mit vétsi Zivotnost. VEtsi Zivotnost a spolehlivost
souvisi také s tim, ze pfi vypadku serveru mulze vzniknout spolecnosti, ktera

ho pouziva, velka finanéni ztrata. To ma za nasledek mnohem vyssi potfizovaci naklady.

Dnesni vyrobci servert (napiiklad HP, IBM, Fujitsu-Siemens, Dell, Intel, ...) pouzivaji
bézny hardware, ktery si sami otestuji a zarucuji spolehlivost. Ke svym serverim dale
poskytuji servis, kdy podle uzaviené smlouvy musi do ur¢ité doby (pf. do 24. hodin)
odstranit hardwarovou zévadu. Problém ale byva v tom, ze mohou pouzivat nckteré
specidlni komponenty a pokud vyrobci piestanou za této situace poskytovat technickou
podporu (zejména pokud jsou uz staré), tak mize byt velky problém s jejich opravou nebo

rozsifenim.

Na vzhled servera se nehledi, vétSinou jsou zavieny v osamocené mistnosti, nainstalovany
do racku a jsou navstévovany pouze za ucelem udrzby nebo oprav. Servery jsou nejcastéji
umistény v mistnosti bez oken, s omezenym piistupem a s klimatizaci, ktera drzi stalou

teplotu v mistnosti okolo 20°C.

Procesory (CPU) jsou jednou z nejdilezitéjSich hardwarovych Casti servert. Musi fesit
spoustu dotazli od uzivateld a je zapotiebi, aby méeli co nejmensi chybovost. V serverech
je Casto pouzivano vice procesorl, dnes misto vice procesort se ¢im dal Castéji pouzivaji
procesory s vice jadry. Mezi nejzndméjsi serverové procesory patii Xeon od firmy

Intel a Opteron od firmy AMD.

Stejné jako procesory, tak i1 ostatni soucasti serveru (paméti, pevné disky...) se konstruuji
s maximalni pfesnosti, aby se zajistila minimalni chybovost. Pfitom je tfeba brat zfetel
na maximalni vykonnost téchto komponent. Proto se u nékterych z téchto jednotlivych dili

setkame s cenami, které daleko prevysuji naklady na sestaveni celého osobniho pogitace.””
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4.1 Servery dle typu

Servery lze rozdélit dle typu na:
* Rack servery.
* Blade servery.

* Tower servery.
Obrazek 36: Serverova reseni od firmy NEC (shora servery typu: Rack, Blade, Tower)

w

— '*Tlﬁn--h.i.!;‘/"

http://www.necam.com/DynamiclT/blade_rack tower.cfm

4.1.1 Rack server

Ugel pouziti:

e ,,Maximalni diiraz na hustotu (density) jednotlivych komponent serveru.

* Idedlni pro rackova feseni spole¢né s diskovym polem (datova centra).

e Moznost modelu rack a cluster.

Modelovi zastupci: HP: fada DL 1xx, 3xxG5, 5xx. IBM: fady x325x, x355x, x365x,

x385x.”¥
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4.1.2 Blade server

Ugel pouziti:

,,Ultra tenké servery optimalizované pro rozsititelnost a vykon.

e Idedlni pro feseni s co nejvyssim dlirazem na obsazeny prostor v racku.

* Snadnd instalace, Gdrzba a sprava vét§iho mnozstvi servera.

Modelovi zastupci: HP: fada BL 4xxc, 6xxc. IBM: fada HS2x, LS2x.” 9

4.1.3 Tower server

Ugel pouziti:

e ,,Maximalni diiraz na interni kapacitu a rozsifitelnost
e Servery uréené pro vzdalenou spravu a datova centra

* Moznost konverze z provedeni tower na rack

Modelovi zastupci: HP: fady ML 1xx, 3xx, 5xx. IBM: x3200, x3400, x3500.*'”

4.2 Klient-server

,Klient-server je sitova architektura, ktera odd€luje klienta (Casto aplikaci s grafickym

uzivatelskym rozhranim) a server. Klient-server aplikace funguji na bazi spoluprace mezi

tazatelem (klientem) a tim, kdo na dotaz odpovida (server). Klient typicky posle pozadavek

pomoci protokolu, kterému ob¢ strany rozumi a pokud server takovému pozadavku dokaze

a smi vyhovét, provede jej a vrati klientovi odpovéd. Filozofie klient-server aplikaci

je klicovou v ramci sitové komunikace.

Vyhody:

e Klient se nemusi starat o mnohdy vypocetné naro¢né procedury, pouze zpracovava

hotova data.

e Klient nemusi znat vnitini strukturu systému, z n¢hoz pozaduje data, coz ma také

pozitivni dopad na zabezpeceni dat.
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* Pifi zméné¢ algoritmu by se tato zména musela distribuovat do vsech
klientl, coz neni zdaleka vzdy redlné, v ptipadé klient-server by mohlo stacit

modifikovat pouze serverovou &ast.« 'V

4.3 Proxy server

,»Proxy server funguje jako prostfednik mezi klientem a cilovym pocitacem
(serverem), pieklada klientské pozadavky a vuci cilovému pocitaci vystupuje sdm jako
klient. Pfijatou odpovéd nasledné¢ odesila zpét na klienta. Mize se jednat
jak o specializovany hardware, tak o software provozovany na bézném pocitaci.
Proxy server oddéluje lokalni pocitacovou sit’ (intranet) od Internetu a muze tak prispet
ke zvySeni bezpecnosti komunikace.

Za pomoci néj lze analyzovat obsah komunikace, pfipadné ji pozméiovat
(napf. odstraiiovani reklam z http pozadavkl, blokovani webovych stranek podle
obsahu, (de)Sifrovat komunikaci a podobn¢), nebo ukladat pozadavky do vyrovnavaci
paméti (cache), ze které mohou byt pii opakovaném pozadavku poskytnuty rychleji.
Pomoci proxy serveru je také mozné ptipojit vice klientl k internetu, aniz by tito museli

b 12
mit vefejnou [P adresu.* )

4.4 Test vybranvch serverovvych procesoru souc¢asnosti

Mg¢teni probéhlo za pomoci srovnavaciho testu SAP SD. Tento test je zajimavy, jelikoz

simuluje skute¢ny klient-server.

Tabulka 3: Srovnani serverovych procesorii

Procesor Pocet bodil
Intel Xeon X7460 2.66GHz 25830
Intel Xeon X5570 2.93GHz 19000
AMD Opteron 8384 2.7GHz 13780

Intel Xeon X5470 3.3GHz 12600
Intel Xeon E5450 3GHz 11420
AMD Opteron 2356 2.3GHz 10520
Intel Xeon X5365 3GHz 10430
Intel Xeon 5160 3GHz 5580
Intel Xeon 5080 3.73GHz 5130

http://it.anandtech.com/IT/showdoc.aspx?i=3536&p=5
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Z.avér

Cilem této bakalarské prace bylo popsat hardwarové komponenty vypocetnich systémil

soucasnosti s hodnocenim jejich vykonnosti a trendi do budoucna.

Snazil jsem se proto nastinit problematiku hardwarovych komponent popsanim
jednotlivych ¢asti a upfesnénim jejich vyznamu. Zaméfil jsem se jak na pocitaCovou skiin,
napdjeci zdroj, zakladni desku, procesor, opera¢ni pamét’, pevny disk, optickou mechaniku,
grafickou kartu, zvukovou kartu, tak na periferie, pfesnéji monitor, klavesnici, my$

a tiskarny.

Na oblast hodnoceni vykonnosti vybranych komponent a trendi do budoucna jsem
se zamétil v Casti bakalarské prace, ktera v jednotlivych kapitolach pojednava o pracovnich

stanicich, noteboocich a serverech.

Asi nejzajimavéj$i novinkou je nastup all-in-one pocitaci, které nejspiSe vytvori novy
segment pocitacového trhu a stejné tak jako notebooky posunou klasické pocitace opét
o krok stranou.

V oblasti notebookti se 1ze dozvédét néco o relativné nové kategorii netbookti, o novinkach

technologickych, ale 1 designovych.

Do ptilohy jsem zahrnul zajimavé cviceni ze Skolni praxe, ve kterém se provadi hodnoceni

parametrti na vybér mikroprocesoru osobniho pocitace pro Skolu metodou MECCA.

Jak jsem napsal v tvodu: ,,Lidska touha po dokonalosti zpisobuje neustaly, kazdodenni
vyvoj novych technologii.*
Pokud tedy chceme naplno vyuzivat nové technologie je dobré a nékdy dokonce nezbytné

nutné o nich alespon néco védet a praveé proto byla vytvorena tato bakalaiska prace.

Tvorba bakalarské mé obohatila o nové poznatky a védomosti, doufam, ze také Vy v této

praci naleznete néjaky zajimavy, nejlépe UpIné novy poznatek nebo informaci.
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Priloha

Hodnoceni parametri na vybér mikroprocesoru
osobniho pogéitace.

Cviéeni z predmétu Sprava a fizeni IS

© Doc. Miniberger, BIVS Praha 2009

1. Zadani:

Procesor, pomyslny mozek pocitace, uz ¢asto neni klicovou soucasti sestavy, jako tomu
bylo diiv, pfesto je potfeba jeho vybeéru vénovat ndlezitou pozornost. Divodem
je rtiznorodost modell na trhu, pficemz pro kazdého uzivatele se mize hodit jiny kus.
Nasim ukolem bude proto zorientovat se v nabidce a zjistit, zda opravdu potiebujeme
procesor s vice jadry, neZ ma jablko. V nize odkazovaném ¢lanku, je popsano celkem 18

procesoril — v€etné jejich otestovani z rtiznych pohledil.

Na zéklad¢ ¢lanku v Computer 3/09: Megatest 18 procesori, str. 72 az 80, proved’te

analyzu dostupnych procesort, z nasledujicich pohledi:

Herniho vykonu
Aplikacniho vykonu
Multimédia a renderingu
Propustnost paméti

Spotieba a zahtivani

mmo0aw e

Cena

Pro kazdé kritérium zvolte poradi dulezitosti podle svého wuvazeni od 1

vvvvvv

mate vybavit poéitade pro pocitaovou ucebnu BIVS, ve které bude probihat vyuka

predméta Informatiky a VT, prakticky po cely den.
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2. Metoda hodnoceni vybéru

Bude zaloZzena na metodé (MECCA) multikriteridlniho posouzeni a vyhodnoceni
jednotlivych kritérii, ke kterym budou stanoveny vahy podle dulezitosti kritérii.
Na zakladé plnéni jednotlivych kritérii konkrétnimi SW produkty budou tato kritéria
ohodnocena body, nebo potfadim dilezitosti. Po vyndsobeni vah a bodl pro jednotliva
kritéria a jejich sectenim ziskame celkové hodnoceni produktu. Na zaklad¢é celkového
hodnoceni sestavime poradi, které bude podkladem pro findlni rozhodnuti. Jednotlivé

kroky metody jsou popsany v nasledujicich bodech:

a. Urcéeni vah a bodové hodnoceni

Pti vybéru SW produktu je tfeba provadét nasledujici ¢innosti:

e Vytvoreni seznamu kriterii, podle kterych se bude produkt hodnotit

» Pfifazeni vah dilezitosti jednotlivym kriteriim

*  Doplnéni bodového hodnoceni v ramci jednotlivych kritérii

* Kontrola vysledki

Technika ur€ovani vah a bodového hodnoceni je metodou pro provedeni druhé a treti
z vySe uvedenych Cinnosti a pokryva:

* Specifikaci vah dtlezitosti jednotlivym kritériim

* Bodové ohodnoceni produktu v daném kritériu

* Vypocet procenta pokryti kritérii

Hlavnim cilem této techniky je snizit subjektivitu hodnoceni jednotlivych balika tim,
Ze se:

e Piesné specifikuji mozné hodnoty hodnocenti,

* Hodnoti jednotlivé prvky baliku a nikoliv vagni celek.
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b. Jako priklad hodnoceni jednotlivého produktu mize

slouzit nasledujici tabulka

e . Vaha ofadi  dle | Bod dle ohledu ,
Kriterium dﬁleiitost(il; hodr)llotitel P Hodnoceni
K1 5 5 25
K2 1 5 5
K3 3 8 24
K4 2 2 4
K5 4 7 28
K6 6 1 6
Celkové hodnoceni X X 91

Do sloupce Véha se doplni véha piifazena jednotlivym kritériim a do sloupce Body
dle bodové hodnoceni produktu v daném kritériu hodnotitelem.  Skala bodového
hodnoceni byva rtiznd, v naSem piikladé jsme zvolili rozmezi mezi 0 az 10 bodu.
Pokud je u nékterého produktu v nékterém kritériu 0 bodd, je potieba prozkoumat, zda toto

naprosté nesplnéni kritéria neznamena nutnost produkt z dalSiho hodnoceni vyloucit.

c. Stanoveni vah k jednotlivym kritériim

vvvvvvvvvv

hodnoceni produktu. Proto je mu nutno vénovat odpovidajici pozornost. Jeden ze zpisobil
jak jej objektivizovat je napt. definovani omezeného poctu stupiii dulezitosti, které lze

jednotlivym kritériim ptiradit:

Povaha poZadavku Vaha Poradi dileZitosti
Nezbytn¢ nutny 5 1
Dilezity 4 2
Mén¢ dilezity 3 3
Vhodny 2 4
Dopliikovy 1 5

Jiny zpusob “stanoveni” vah je ten, Ze se kritéria seradi podle poradi duleZitosti at’
vzestupné nebo sestupné. Pak je ale zapotiebi mit na paméti, zda hledime absolutni
minimum , ¢i maximum vysledného skore, podle kterého pak ma byt proveden findlni

vybér.
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Protoze se miize a v praxi tomu tak skutecné¢ je, pohled na klasifikaci pozadavkl
subjektivné lisit, je zapotiebi se ve vybérové komisi kolektivné dohodnout na jejich
zatazeni podle dulezitosti a pfifadit jim odpovidajici vahy.

Konkrétni bodové ohodnoceni  kritérii je jiz  subjektivnim  pohledem
hodnoticiho, vzniklého na zaklad¢ posouzeni materidlu, ktery je predlozen vybérové

komisi.

3. Vypocet celkoveho hodnoceni a navrh na zuzeni

* Vypocet se provede vynasobenim vah jednotlivych kritérii a jejich bodového
ohodnoceni. Z takto ziskanych dil¢ich vysledkG od jednotlivych ¢lend hodnotici
komise, se vypoctou prumérné hodnoty za celou komisi a stanovi se doporucené
potadi pro vybér produktu.

* ProtoZe ncktera kritéria nelze spolehlivé ovéfit, bude vybér zazen na dodavatele, ktefi
se umistili na prvnich dvou mistech. Tito pak budou vyzvani k ptedloZeni pilotniho
projektu, ovéfujiciho funkcénost produktu nezbytné nutnych a dulezitych kriterii.
Tato kriteria pak budou doplnéna o vhodné metriky jako napt. doba odezvy, nebo

kapacita paméti, ale také o moznosti riiznych slev ap.).

4. Resgeni

Viz. nasledujici strana.
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ResSeni

Tabulka fe$eni vybérového Fizeni procesorll pro $kolu s uvedenymi vahami, které jsou tvofeny primérnymi hodnotami za celou komisi
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o c = o = o o o = o o o c o o < @
= - 3 £ 3 s 3 £ 2 a 2 2 & 2 b= 2 a Ié)
2 £ = £ < £ = 2 S < 3 < < 2 3
o c c
> £ £
Poradi (dle ¢asopisu Computer) 2 1 3 5 4 6 7 9 10 8 12 17 13 15 14 11 16 18
3
Herni vykon (body dle ¢asopisu Computer) 9 9,6 10 8,8 8,8 7,2 7,6 6,3 6,6 5,5 7,7 5,9 4,6 5,4 5 5,3 6,2 5,9 3
<)
0,65568 | 0,683 | 0,60104 | 0,60104 | 0,49176 | 0,51908 | 0,43029 | 0,45078 | 0,37565 | 0,52591 | 0,40297 | 0,31418 | 0,36882 ] 0,3415 | 0,36199 | 0,42346 | 0,40297 | 0,2049
wn
Aplikacni vykon (body dle ¢asopisu Computer) % 8,9 10 8,2 6,9 7,6 7,2 6,8 5,7 6 7,7 6 3,2 5 4,7 5,3 6,5 5,2 3,6
o
2,3585 2,65 2,173 1,8285 2,014 1,908 1,802 1,5105 1,59 2,0405 1,59 0,848 1,325 | 1,2455 | 1,4045 | 1,7225 1,378 0,954
Multimédia a rendering (body dle ¢asopisu N
Computer) & 9,3 10 8,2 6,7 7,8 7,6 6,9 5,9 5,9 7,7 5,5 4 5,1 4,7 4,7 6,5 4,8 3,1
o
1,1346 1,22 1,0004 | 0,8174 | 0,9516 | 0,9272 | 0,8418 | 0,7198 | 0,7198 | 0,9394 0,671 0,488 0,6222 | 0,5734 | 0,5734 0,793 0,5856 | 0,3782
Propustnost paméti (body dle ¢asopisu Computer) W 9,7 10 5,2 5,3 5,2 6 5,1 4,4 5,1 6 5,3 6,5 3,4 6,8 5,1 5,5 5,3 3
1,358 1,4 0,728 0,742 0,728 0,84 0,714 0,616 0,714 0,84 0,742 0,91 0,476 0,952 0,714 0,77 0,742 0,42
«©
Spotreba a zahfivani (body dle ¢asopisu Computer) M 6,1 57 8,1 8,8 8,3 7,1 7,9 9,2 7,4 3,4 6,7 9 8,1 6,7 7 4,9 5,4 8,5
o
1,5128 | 1,4136 | 2,0088 | 2,1824 | 2,0584 | 1,7608 | 1,9592 | 2,2816 | 1,8352 | 0,8432 | 1,6616 2,232 2,0088 | 1,6616 | 1,736 1,2152 | 1,3392 | 2,108
~
Cena (body dle ¢asopisu Computer) ﬁ 6,9 3,3 7 8,2 7,7 8 8,4 7,5 9 9,1 9,1 9,8 9,7 9,7 9,5 8,6 9,6 10
o
1,0833 | 0,5181 | 1,099 1,2874 | 1,2089 1,256 1,3188 | 1,1775 1,413 1,4287 | 1,4287 | 1,5386 | 1,5229 | 1,5229 | 1,4915 | 1,3502 | 1,5072 1,57
Celkem bodu (dle kritérii vybérového fizeni pro
Skolu) 8,10288 | 7,8847 | 7,61024 | 7,45874 | 7,45266 | 7,21108 | 7,06609 | 6,75618 | 6,64765 | 6,61771 | 6,49627 | 6,33078 | 6,32372 | 6,2969 | 6,28139 | 6,27436 | 5,95497 | 5,6351
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